* * 5 3 Pérouse, 22 mai 1235. 

Castellenae monasterium, a quondam nobilibus viris Be-

1. A la date ftalendic Julii. 

http://More.au
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Fingerò Friderico ac filio ejus Ottone, nec non a Luitgarda 
comitissa fundatum in allodio suo, et beato Petro ab eis obla-
tum, ad exemplar Paschalis II et Innocentii II ', Pontificum 
Romanorum, sub boati Petri et sua protectione suscipit, om
nesque ejus possessiones ac bona, jura alque privilegia con
firmat; tribus auri Ijyzantiis ad indicium hujus libertatis, 
expleto triennio, Camerae Apostolicae persolvendis. — 
(REG. 18, f. 43 r"; ann. IX, e. 125; — POTTHAST 9919.) 

ti .. abbati 7no7iaslerii Caslellcnsis, ejusque fratribus tam 
pj'esentibus quam fuluris regularem vilam pi-ofessis, etc. 
Pie poslulalionis ordo —. Dat. Peiusii, per manum 
fralris Joscqdi, ordinis Florensis, notarli domini Gre
gorii pape V i l l i , XI kalendas junii , indictione Vi l i , 
Incarnalionis Dominice anno M''CC"XXXV, ponlifi
calus vero ejusdem domini Gregorii anno nono. » 

8654 Pérouse, 22 juin 1235. 

Henricum, natuni juniorcm Henrici, ducis Silesiae et Cra-
coviae, cum omnibus bonis sub protectione beati Petri et 
sua suscipit. — (REG. 18, f. 43 r°; ann. IX, e. 126; — POT

THAST 9944.) 

a Nobili VÌ7-0 He7iì-ico, nato dilecli filii Henrici, ducis 

Zlesie et Ci-acovie, juniori. Ext imantes quod filius —. 

Dat . Perus i i , X kalendas ju l i i , anno nono. » 

8655 Pérouse, 20 juin 1235. 

Minduniensi episcopo, cum olim super eo quod sedos epis-
copalis Minduniensis ecclesiae de Villa Majori ad Ripam de 
Euve ' fuerat non solum inutiliter, sed etiam damnose trans
lata, plures ab Apostolica Sede litterae impelratas fuissent, 
signiflcat se sententiam a L[aurentio], Auricnsi, et M[ichaele], 
Luccnsi cpiscoi)is, super hoc a Sede Apostolica delegatis, 
abbate de Superaddo, eorum collega, legitime excusato, la-
tam, videlicet ut praedicta sedes de Ripa de Euve ad Villam 
Majorem de novo, tanquam ad aiitiorem et utiliorem locum, 
Iransferretur, confirmare. — (REG. 18, f. 43 r"; ann. IX, 
e. 127; — cf. PRESSCTTI 5068.) 

« .. Mindunie7isi episcopo. Juslis petentium etc. —. 
Dat. Perusii, XII kalendas julii, anno nono. » 

1. La bulle d'Innocent II est indiquée dans les Regesta de JAFFÉ-
LOEWENFELD SOUS le numero 7975 (11 avril 1139); jen'ai pas trouvé, 
dans ces Regesta, mention de la bulle de Paschal II. 

2. Ms. : Euue (la rivière Eo). 
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8656 Pérouse, 26 juin 1235. 

Abbati Sancti Slephani et decano Ciiristianitatis Divio-
nensibus committit audiendam causam inter episcopum 
Aeduensem et dominum de Tillio e.xortam. — (REG, 18, 
f, 43 v° ; ann. IX, e. 128 ; — MOREAU 1190, f. 73.) 

« .. abbati Sancti Slephani et .. deca7io Christianitalis 

Divio7i[ensibus]. Significante venerabi l i fratre nostro .. 

Eduensi episcopo, nobis innolui t quod, cum nobilis vir 

.. dominus de Tillio, sue diocesis, falso asserens quod 
dictus episcopus, sine causa rationabili, nulla compe
lenli monilione premissa, contra slalutum concilii ge
neralis, excommunicalionis in eum el in lerram suara 
inlerdicli senlenlias promulgaral, quasdam a nobis ad 
ipsum et alias ad .. abbatem et .. priorem Sancii Ger
mani Aulisiodorensis sub consueta forma litteras im
petrassct : ex parte ipsius episcopi fuil proposilum coram 
eis quod, cum eodem senlenlie prò manifeslis dampnis 
sibi et ecclesie Sedelocensi, pieno jure sibi subjecle, ab 
eodem nobili irrogatis, fuerint promulgate, quod erat 
legilime probare paratus, nec non easdem senlenlias 
relaxare, si ab ilio debita prò dampnis eisdem presta-
retur emenda, quia iidem judices eum super hoc audire 
contra juslitiam denegabant, ipse, sentiens indebile se 
gravali, nostram audienliam appellavil; cujus appella
tione contempla, ipsi diclas senlenlias relaxarunt. 
Quocirca mandamus qualenus, si est ila, revocato in 
statura debilum quicquid post appellationem liujus-
modi invenerilis attemptatum, et auditis hinc inde pro
posilis, quod canonicum fuerit etc. —; alioquin partes 
ad priorum judicum e ie ; appellantes etc. ; proviso ne 
in terra ipsius nobilis interdicti etc. Testes autem etc. 
Dat. Perusii, VI kalendas julii, anno nono. » 

865'3 Pérouse, 15 juin 1235. 

P[etro] Rosceniol[o], rectori ecclesiae de Drokenford[ia], 
qui in eadem paroehiali ecclesia, quam canonice obtinere se 
propouebat, propter varias occupationes residere personaliter 
non poterai, indulget ut in ea per idoneum vicarium perpe
tuum deservire valeat. — (REG. 18, f. 43 v° ; ann. IX, e. 129 ; 
— cf. sup/-a, n° 673.) 

« P. Rosceniol[o], rectori ecclesie de DroIienfoì-d[ia], Wi7i 
toniensis diocesis. Quos divina gratia —. Dat. Perusii, 
XVII kalendas julii, anno nono, » 

8658 Pérouse, 24 juin 1235. 

Decano Parisiensi, et magistro Oddoni de Garlanda et 
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Herberto, canonicis Parisiensibus, mandat quatenus senten-
tias a magistro Vernacio, canonico Tervisino, Parisius com
moranti, in Vindocinensom comitem latas, in causa inler 
eumdem comitem et nobilem mulierem P. de Lavardin 
viduam, supor ipsius mulieris dote et dotalicio agitata, sub 
quibusdam condicionibus nullas esse nuntient. — (REG. 18, 
f. 43 V; ann. IX, e. 130; — cf. supra, n. 2212-2213.) 

« .. decano, magisti-o Oddoni de Galla7ida et Hei-berto, 
canonicis Parisie/isibus. Inter nobilera mulierem P. de 
Lavardin viduam el quondam .. coinitera Windocinen-
seni, Carnotensis diocesis, super ipsius mulieris dote 
ac dotalicio questione suborta, nos, post divorsas com
missionos ad diversos judices impelratas et processus 
varios habitos per easdem, demura bone memorie [..] 
Rolhomagensi archiepiscopo et conjudicibus suis scrip-
simus ut, partibus convocalis, simpliciler et de plano 
in ipso negotio, quod diu protradiim fuerat, proce
dentes, non obstantibus litteris et processibus supra
diclis, si nobilis vir .. comes "SVindocinensis, successor 
comitis memorali, infra quatuor mensium terminum, 
quem percmploriura assignarenl, sufficienler corara 
eis probaret, sicut proposilum fuerat, per falsos et cor-
ruploa tesles prò predicta muliorc dilfinilivam senten
tiam esse lalam, nisi forte ab ejus prolatione tantum 
temporis eiUuxissel, quod excludcret falsi querelam, 
ipsi eandem sententiam el quod ex ea secutum est, 
cessante appellalione, legilime rcvocarcnt, audiluri 
nichilominus el line debito decisuri si quid super pre
dictis inler parles remanere conlingerol queslionis; 
alioquin comitem ipsum ut difiinilive pareiel, por ex-
cominunicalioiiem in personam et inlerdictura in tcr-
rjim, appellalione postposila, coartarent. A quibus cum 
jamdictus comes nostrani audienliam appellasset, ejus 
tandem el parlis alterius procuraloribus in nostra pre-
senlia conslilulis, nos, ex ofilcio noslro super hoc 
providere volenles, dileclo lilio magistro Wernacio, 
canonico Tervisino, Parisius commoranli, mandavimus 
ut, lilloris ad eum vel ad alios super codoni negotio 
impotralis, seu processibus per eas habitis, ac appella
lionibus interpositis nequaquam obstantibus, juxta 
formam ipsi archiepiscopo et conjudicibus suis tra
dilam in causa procederei memorata. Qui cum in eun
dem comitem exconimunicalionis et in terrani suam 
interdicti sontenlias prolulisset, comes ipse por se ac 
procuratorem suum humililer pelili nullas easdem 
senlenlias nunliari, proponens eundem magistrum post 
appellationem legitimam processisse ; cum enim comes 
objeceril non valere roscripluin ad ipsura obtontum, 
quia, tempore impetrationis ipsius, predicta mulier ex 
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alia causa [fuerat] excommunicatione ligata, idem ma
gisler liane exceplioneni, die continuata proposilam, 
admìtlere recusavil; propter quod fuit ad nostram au
dienliam appellalum. Sane procurator comitis, inler-
rogatus a nobis per quem in dictam viduam fuit excom
municationis lata senlenlia, respondit se credere quod 
per bone memorie .. episcopum Carnotensem. Nos 
igilur, auditis hiis et aliis per fideloin relationem di
lecti filii nostri T[liome], tituli Sancte Sabine presbiteri 
cardinalis, quem ulriusque parlis procuraloribus de
dimus auditorem, mandamus quatenus, [si] infra qua-
draginla dies posi prime citationis edidum, prefalus 
comes se appellasse ex causa predida et de ipsius eliam 
veritale docnerit, nullas ejusdem magislri senlenlias 
nunlietis ; alioquin faciatis easdem auctoritate nostra 
usque ad salisfactionem condignani, appellatione re
mola, inviolabiliter observari. Quod si non omnes etc. 
Dal. Perusii, VIII kalendas julii, anno nono. » 

8G59 Pérouse, 24 juin 1235. 
Eisdem mandat quatenus in causa quao inter nobilem 

mulierem P. de Lavardin viduam et comitem Viudocincii-
seni super ipsius mulieris dote et dotalicio jamdudum ver
tebatur, definitive tandem procedant. — (REG. 18, f. 44 r" ; 
ann. IX, e. 131 ; — MOREAU 1190, f. 69.) 

a Eundem. Causa que Inter nobilem mulierem P. de 
Lavardin viduam et quondam .. comitem Wiiidocinen-
sem super dote ipsius mulieris et dotalicio vertebalur, 
jamdudum ad Sedein Aposlolicam per appeUalionein 
dolala, felicis recordalionis Innocenlius papa, prede
cessor noster, bone memorie G[uidoiieni], Sancti Nico
lai in Carcere Tulliano diaconuni cardinalera, dedit 
ulriusque parlis procuraloribus audiloreni. Corani quo 
mulieris pelitione proposita, per (jiiain procurator ip
sius dotem et dotalicium, videlicet caslrum Lavardini 
el Villani Romaen, et cmpliones Ma[lhildis •;"], (juondam 
comitisse Windocinensis,cuniperceplis medio tempore 
fructibus, eidera i-oslilui poslulavit, et responsione 
secula, deinuin idem predecessor noster bone memorie 
.. Moldensi episcopo el conjiidicibns suis, de procura
torum assensu, in communi forma negotium delegavi!; 
qui prò ipsa vidua dilfinilivam, el in comitem, eidem 
parere nolentora, excommunicalionis et in lerram 
suam inlerdicli senlenlias pronuilgarunt; sed, sugge
rente ejusdem comitis successore, quod prefala difiìni-
liva per deposiliones quorumdam falsorum et corrup-
toruni Icslium fuerat promulgala, pie meraorie H. papa, 
predecessor noster, .. abbati Sancii Germani Autisio-
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dorensis et collegis ejus injunxit ut, si constarei eis 
memoratos judices dieta hujusmodi testium fuisse se-
cutos, nec a prolatione sonlentie tantum temporis ef-
fluxissol, quod falsi querelam excludorel, sonlentiara 
ipsara el quod ex ea seciituni fuerat, revocarenl. Post
modum vero, diversis commissionibus ad diversos ju
dices irapelralis variisquo appellalionibus objectis hinc 
inde, cura nos .. archidiacono Senonensi et conjudici
bus suis sub certa forma direxerinius scripla nostra, 
appellalione tandem ex parte comitis intcrposila. bone 
memorie .. Rothomagensi archiepiscopo ot conjudici
bus suis mandavimus ul, partibus convocalis, simpli
ciler et de plano in ipso negolio. quod din prorogatum 
fuerat, procedentes, non olistanlibus litteris ot proces
sibus supradiclis, si nobilis vir .. comes Windocinen-
sis, successor comitis niemorati, infra quatuor mensium 
terminum, quem sibi peremptorium assignarenl, sufil-
cienlor coram eis probaret. sicut proposilum fuerat, 
per falsos el corruptos tesles prò dieta muliorc difiini
tivam senlenliara esso latain, nisi forte ab ejus prola
tione lantura temporis elllnxisset, quod excludorel 
falsi querolam, ipsi eandem Kontentiam el quod ex oa 
secutum esl, cessante appellalione, legitime revocan-
tos, audirent nichilominus el debito fine docidorent, si 
quid supor predictis inler parles remanere conlingerol 
(juestionis: alioquin comitem ipsum ul diilinilive pare-
ri'l. per oxcommunicaliononi' in personam et interdic-
tuni in lerram, appellalione postposita, coartarent. A 
quibus cum jamdictus comes nostrani audientiani ap
pellasset. ojus tandem el alterius partis procuratoribus 
in nostra presentia constilulis, nos, super hoc ex officio 
noslro providere volenles, dilecto filio magistro "Wer
nacio. canonico Tervisino, Parisius commoranti, man
davimus ul, litteris ad eum vel ad alios super eodem 
negolio impotralis, seu procossiluis por eas habitis, ac 
appellalionibus interpositis nequaquam obstantibus, 
juxta formam ipsi archiepiscopo el conjudicibus suis 
Iraditani in causa procederei memoratam. Nuper aulem 
procuratoribus ulriusque parlis in nostra presentia 
constitutis el diledum filium nostrum T[homam], liluli 
Sancte Saluno presbilerum cardinalem, a nobis opli-
nenlibus audiloroni, comitis proposuit procurator quod 
predicta dilliniliva non eral executioni niandanda, 
cura, lite non contostata et otiam causa petilionis 
omissa, fueril promulgata; is etiam qui procurator co
mitis fuisse proponilur, procurator non extilil, et, si 
mandatum aliquod e-xliibuit, falsimi fuit. Idemque co-

I. .U.<. ; cxcommunicatiouis. 
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mes lune temporis minor erat; qui cum fuei'it inde-
fensus, auctoritatem rei judicale habere non poluit 
senlenlia supradicta, presertim cuin non in procurato-
rem, qui litem dicilur conteslaltis, sed in dominum 
verba sententie noscantur esse formata. Ad hec polius 
relatio quam senlenlia ex verbis judicum invenilur, 
quia, non presenlis, sed preteriti temporis verbo usi, 
dixcrunt : « sententiam prolulimus, comitem conderap-
nanles. » Procurator vero mulieris ex advorso respondit 
quod per roscriplum predicli predecessoris nostri I . 
pape liquido apparebat litem fuisse apud Sedem Apos
tolicam conlostatam, ibitjue cause defensioni se procu
ratorem comilis oblulisse; cui quod falsus fueril pro
curator, sere videbalur opponi, cum lonipus compelens 
ad hujusniodi falsi querelam non sii dubium efiluxisse. 
Adjecit quoque quod comes, tempore late sententie, 
niiles fuit, quo vix inveniebalur in partibus illis, qui 
raagis in arniis strenuus haberelur ; sicque agebat, 
conlrahcbal et sic omnia faciebat, sicut quilibet major 
annis; et secundum legcm et consueludinem Franco-
rum, poslquani inilos csl aliquis, non solel minoris 
jure censeri; proposuit eliam quod conlra comitem 
possessorio fuil aduni , in quo non consuevit de facili 
minoribus subveniri. Super eo autein quod dicitur de 
verbis senlenlie-, formalis in comitem, non in procura
torem ejusdem, rcsponsum est mm esso juris civilis sub-
tililalem, sed equilatera canonicam observandami. Ad 
hec prolationem sentenlie pars allora in dubium revo
care non poterai, que conlra sententiam ipsara divorsas 
litteras et ad diversos judices inipelrarat. N ôs igitur, 
audilis hiis el aliis per fidelera relationem cardinalis 
predicli, mandamus qualenus, hiis non obstantibus, in 
causa juxta formam predictis Rolhoniagen[sibus] tra
dilam procedalis. Quod si diete mulieri cxcommunica-
lionera objeceril pars adversa, ne processum vestrum 
impediri contingat, cum diulius sit ipsa fatigala labo
ribus et expensis, et negoliura longiori lempore proro
gatum , vos, ab ea sulficionli cautione recepta prò 
dubiis, et prò manifeslis emenda, absolutionis benefi
cium impendalis eidem, in causa nichilominus proces-
surì. Quod si non omnes e ie Dat. ut supra. » 

8 6 6 0 Pérouse, 21 juin 1235. 

Ministro et eremitis de Montan[a]* Nigra, Antiochenae 
dioecesis, petentibua, beati Benedicti regulam et regularia 

1. Ms. : obsorvando. 
2. Montana ou Alontanea. 
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instituta perpetuo observanda concedit. — (REG. 18, f. 44 v°; 

ann. IX, e. 132.) 

tt .. minisli'o et heì'cmitis de Mo7ilan[a] Nigi-a, Antiochene 

diocesis. Quorumdam nos ordinum —. Dat. P e r u s i i , 

X I kalendas jul i i , anno nono. » 
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bel, tam masculus quam femina, tam clericus quam laicus, 
tam subditus quam praelatus, qualibet scptimana unum dc-
narium prò militia Terrae Sanctae conferai ; ad quod oxse-
quendum collectores clerici et laici assumantur ; noverint 
omniljus qui cleemosynam in opus tam pium contulerint, duos 
annos annis singulis de injuncta sibi paonitentia ab ipso papa 
rela.xari. — (REG. 18, f. 45 v°; ann. IX, e. 135; — MOREAU 

1190, f. 77; — POTTHAST 9951 ; — RODE.VRERG 646.) 

8 6 6 1 Pérouse, 26 juin 1235. 

Henrico, duci .Silesiae et Cracoviae, significai se confirmare 
compositionem quae in discordia inter ipsum, ex una parto, 
et Wlodislavum, Poloniae ducem, ipsius fratrem, ex altera, 
super possessione illius partis Poloniae quae « speciali no
mine dicitur Polonia », suscitala, mediantilms Fuleone, 
Gneznensi archiepiscopo, et Paulo, Poznaniensi episcopo, in-
tervenerat, qua compositione statutum fuerat ut « fluvius 
Wartha, inter ipsos terram dividens, meta esset immuta-
bilis 1) ; inserto sub sua bulla ejusdem compositionis instru
mento, a praedictis archiepiscopo et episcopo dato, absque 
signo chronologico. — (REG. 18, f. 44 v°; ann. IX, e. 133; — 
POTTHAST 9948.) 

« Nobili viì-o Henrico, duci Zlesie el Cracovie. Ea que 

jud ic io—. Dat. Perus i i , VI kalendas ju l i i , anno nono.» 

8668 Pérouse, 26 juin 1235. 

Eidem supradictam compositionem, insertis Wlodislavi, 
Poloniae ducis, litteris, iterum confirmat. 
ann. IX, e. 134 ; — POTTHAST 9949.) 

( R E G . 1 8 , f.45r''; 

« Eidem. Ea quo j u d i c i o — . Dal . Perus i i , VI kalendas 

jul i i , anno nono. » 

[8GG3] 22 septembre 1234. 

[Praedicti vero Wlodislavi ducis inlrumentum sic incipit 

et desinit :] 

« In nomine Domini . Amen. Ego AVlodislavus, Dei 

grat ia Polonie dux , notimi facio u n i v e r s i s — . A d u n i 

anno gral ie M"CG"XXXIII1", in dio beal i Maiiricii 

sociorumque ejus, present ibus omnilius baronibus 

Gracovie, Zlesie, Polonie et Sudomir ie . » 

8664 Pérouse, 28 juin 1235. 

Archiepiscopum Remensem ejusque sulTraganeos monet et 
Iiortatur qualenus populos sibi coumiissos inducant ut quili-

« .. archiepiscopo Rcmcìisi el suffraganeis suis. Excamus 

ad Jl iesum —. Non est quidem novum quod Terra illa • 

judicio divino pe rcu l i tu r , sed nec esl insoli lum ut fla

gellata et castigala sanetur : nani poterai eam Dominus 

sola volunlale servare, sed forsitan voluil experiri el 

in notit iam ducere a l io rum, si quis tangereli ir ejus 

injuria et ad ipsam ulciscendam se aliquis prepararci . 

Licet aulem ad recuperat ionem ipsius terre mul tum 

laboraveri l hactenus populus Chr i s l i anus ; licei multi 

principes or ihodoxi , assiimpto crucis s ignaculo , ul 

horeditalem Domini de manibus eriieronl iniiiuorum, 

ad partes t ransfrelaverinl t r an smar ina s : licet qiiam-

plurcs, quos in hosles zelus divine logis armavera l , in 

manibus traditi persoiiuentium adhuc forsilan fi-rrois 

det inoantur coinpodibus et squallore carceris macereii-

t u r : licet non pauci , facienlo ciim eis Domino signum 

in bonum, calicom guslavci-inl passiouis el mar lyr io 

fuerinl coronali : nondum laiuiMi, exigenlibiis ciilpis 

popiili Chr i s l ian i , tante voluil Dominus miserie niise-

r e r i , ilio dante forsan occasionem vel causam, quod, 

etsi ad tempus circa hoc ferbuoril devolio Chris t iana, 

in tomporc tamen lepuit ferver e jus , el sic non cont i-

nual is prosidiis derectuni passa est gravi ter causa 

Chris t i . Cum igi tur treuge cum Sarrai^enis ini le modico 

sinl tempore d u r a t u r e , ne si, quod abs i l , inveni lur 

Christ iana profossio imparala , verendum sii quod non 

solura difiìcilis terre rocuporalio j.iin amisse , veruni 

eliam desperabilis retentio sit rotente : cupientes acies 

doniinicas ins taurare ac por continuala presidia Christi 

negolio providori, de fratrum nostrorum Consilio, nii l i-

liara Cbrisl ianain in par t ibus t ransmar in is , que jugi ler 

contra Jiosles fidei prclium Domini prelielur, ad minus 

usque ad decem annos providimus i n s l ruendam, de 

fidelium elemosinis suii.sidiuin coiilinuum habi luram. 

Ut aulem quod inlendimus, inelius et elRcacius iiiqilea-

lur, exom[)lo Apostoli, qui col ledas l 'aciobalin genl ibus. 

ut miltorel illas fratribus egentibus in Je rusa lem, sic 

super hoc duximus providendum, ut iiuilibot qui Chris

tiana professione censctur, tam masculus quam femina. 

1. Terra Sancta. 
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tara clericus quam laicus, el tam subditus quam pre-
lalus, conferai qualibet seplimana saltem unum dena-
riura in hoc opus, per manus eorum qui ad hoc electi 
fuerinl, in sub.sidium ejusdem mililie converlendtim; 
hiis dumlaxat exceptis qui, suscopto crucis charactere, 
sunt illuc personaliter profecturi. Ad quod fideliter 
exequonduin, in qualibet civitate voi casiro, villa vel 
vico assumantur duo, unus videlicet clericus per epis
copum, et alter laicus por dominum vel reclorem terre 
seu locorum communia, fideles et idonei, limenles 
Deum, qui recipiant sic oblala ; et ne forte Illura cujus 
est negolium, contingat docipi vel fraudar!, in fine 
cujuslibel mensis fìat per eosdem dericum et laicum 
in publico, presentibus bonis viris et Deum timentibus, 
ratio de receplis, ut sciatur quid et quantum in opus 
hujusmodi sii collatura, adhibilo ilio cautelo studio ut 
de hiis nichil omnino deporeal, sed lotura ad opus 
diete mililie integre consorvelur, ita ul , si de loco ilio 
crucesignali aliqui ad partes transfrelaverinl supra-
didas, illis prius et polius in transmarinis partibus de 
ipsa debeanl pecunia stipendia providori; el in fine 
cujuslibel anni coram loci episcopo fiat exinde ratio 
generalis, ut per locorum episcopos roceptorum quan-
titas Romano Pontifici exponatur, quo, consign.ala fide
liter el deposita per illos qui ad hoc deputati fuerint, 
illuc plenarie transmittalur. Confidimus antera in Do
mino el in poteniia virliilis ojus spcramus quod, si 
usque ad premissum tempus hujusniodi presidium 
indelìcions inslaureltir, roedificabunlur civitates et 
oppida, ol in eis habilatoribus constilulis terra manu-
leneri poterit, auclore Domino, et defendi. Ideoque 
fralernitatom veslrain rogamus, monenius et hortamur 
in Domino, por apostolica vobis scripla dislricle pre-
ciiiiondo mandantes quatenus conimissos vobis populos 
inonoatis attentius et efficaciler inducalis, in reniis-
sioneiii eis peccaminum injungentes, ac obsecrantes 
per Patroni ot Filium el Spiritum Sanclum, et per asper-
sioneni sanguinis Jhesu Chrisli, ut — datores ylares se 
oslendant —. X ôs enira, de Omnipotentis Dei miseri
cordia el bealorum Petri et Pauli, Apostolorum ejus, 
auclorilale confisi, omnibus vere penilentibus et con-
fessis ijui olemosinam in hoc opus tara piura et lauda
bile, proni osi diduui superius. duxerint conferendara, 
duos annos annis singulis de injuncta sibi penilenlia 
misericordiler relaxamus. Illis aulem qui non solum 
hoc sed majora prò subsidio predicle mililie. Domino 
inspirante, contulerint, juxta quantilatem subsidii et 
devotionis attectum ampliorem concedimus veniam 
peccatorum. Dat. Perusii. IIII kalendas julii, anno 
nono. 11 

266S . — In eundem modum scriptum est univei'sis archi
episcopis el eorum su/fraganeis. 

8666 Pérouse, 27 juin 1235. 

Episcopo Silvanectensi mandat quatenus electionem fae
tam a conventu monasterii Sancti Germani de Pratis de fratre 
Simone, ejusdem monasterii thesaurario, in al3l)atem, si elec
tum invenerit sulUcieiitem ad ejusdem monasterii regimen 
assumendum, confirmet. — (REG. 18, f. 46 v° ; ann. IX, e. 136; 
— MoRE.AU 1190, f. 75.) 

tt .. episcopo Silvanectensi. Monaslerio Sancii Germani 
de Pratis Parisiensis, quod ad Romanam Ecclesiam 
nullo medio perlinel, abbatis solacio destilulo, dilecti 
filii conventus ipsius monaslerii, sicut accepimus, re
quisito prius, ut nioris esl, assensu regio et oblento, 
presentibus omnibus qui debuorunt, voluerunt el po-
tuerunt comraode interesse, de abbatis futuri subslilu-
lione Iractantes, post diversos traclalus, tribus ex eis 
providondi viduate ecclesie de pastore polestateni una-
nimiler conlulerunt, receplo ab eis corporaliler jura
menlo, quod bona fido, secundum proprias conscienlias, 
illum ex se vel ex aliis de collegio ipsorum eligerent, 
quem magis idoneum reputarent. Iidem vevo, Deum 
habenles prò oculis, deliberatione super hoc habita di
ligenti et Spiritus Sancii gralia invocata, unum ex se 
ipsis, videlicet fratrera Symonem, ejusdem monasterii 
Ihesaurarium, virura, ut asserilur, litleralura, provi-
dura et discretura, ac in spirilualibus et temporalibus 
circumspoctuni, et cura eis a puoro laudabiliter conver-
satum, in abbalem eorum et palrem canonice elege
runt; quorum electionem sollempniterpublicalam uni
versi et singuli approbantes, nobis per dilectos filios 
Slephanum et Waltorum, ejusdem monaslerii mona
chos, el magistrum "Willelmum de Alogniaco, nuntios 
suos, ac lilleras humiliter supplicarunl ut , cum per 
eundem S, grata ipsi monasterio in spiritualibus et 
lemporalibus incrementa sperentur, alidore Domino, 
proventura, et rectis disposilionibus nichil debeat dif-
ficullalis afTei-ri, electionem liujusniodi confirmare de 
benignilate Sedis Aposlolice dignaremur. Licet igitur 
predicli nunlii sollicite super hoc institerinl el pru
denler, et nos, prò eodem monasterio libenler quod, 
cum Deo, possumus, facere intendentes, electionem 
ipsam, examinatam, prout convenit, diligonter, cano-
nicara invenerimus quoad formam, quia tanien de per
sone raerilis plenam notitiam non habemtis, manda
mus quatenus, inquirens sollicite quo circa electi 
personam fuerint inquirenda, si eam sufficientem in-
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Tcneris ad ejusdem monasterii regimen assumendum, 

premissara electionem auctoritate nostra confirmos, et 

eidem eleclo facias obedientiam et reverentiam debi-

tam exhiberi ac niunus benediclìonis impendi, recep

turus ab eo postniodum prò nobis et Romana Ecclesia 

fidelitalis solile juramentum, juxta formam quam libi 

sub bulla nostra mitlimus interclusam; alioquin, ea 

rito cassata, facias dido monasterio de persona ido

nea per electionem canonicam provideri; conlradic

lores e ie ; formam aulem juramenti — transinittere 

non poslponas. Dat. Perusii, V kalendas julii, anno 

nono, » 

ANNÉE. 106 

866? Pérouso, 2 juillet 1235. 

Archiepiscopo, primicerio et cimiliarehae Mediolanensibus 
mandat quatenus, si invenerint esse vermi) Henricum et 
Ubertum de Mortaria, et quosdam alios vassallos episcopi 
Vercellcnsis, civitatis et dioecesis Vercellcnsis, communi-
tatis nomine, contra dictum episcopum et ecclesiam Vcrccl-
lensem iniqua st.-ituta odidisse et ipsis ut i , illos suis feudis 
et beneficiis, nisi, ab ipsis moniti, episcopi memorati man
datis super praemissis parueriiit, privare curent. — (REG. 18, 
f. 47 r" ; ann. IX, e. 137.) 

II .. ai-chiepiscopo, .. primiceì'io et .. ciìniliarche Medio

lanensibus. Venerabilis fraler nosler —. Dat. Perusii, 

VI nonas julii, anno nono. » 

8668 Pérouse, 26 juin 1235. 

Archiepiscopo Ardmachano mandat quatenus, cessionem 
Midensis episcopi, conscientiam laesam habentis, e.v eo quod, 
adhuc simplex clericus ot juvenis, in morte cujusdam male-
factoris consenserat, recipions, ci de redditibus episcopalibus 
provideat, unde compctcnter valeat sustentari. — (REG. 18, 
f. 47 r" ; ann. IX, e. 138 ; — POTTHAST 9950.) 

tt .. archiepiscopo Ardhmacano. Venerabil is frater 

nos t e r—. Dat. Perus i i , VI kalendas jul i i , anno nono. » 

8669 Pérouse, 29 juin 1235. 

P . priori et clericis ecclesiae Sancti Petri de Sarmineto, 
Terracinensis dioecesis, significai se, — cum, inter ipso
rum ecclesiam, ex parte una, et ecclesiam Sanctae Mariae 
de Sarmineto, ex altera, super scrutinio, benedictione cerei 
ac baptismo celebrandis, orla materia quaestionis, ipsi P . 
priori ac Johanni clerico, procuratoribus partium propter hoc 
apud Sedem Apostolicam constitutis, ipse papa R[ainaldum], 

episcopum Ostiensem, eonccssissot auditorem; corani quo 
idem prior, eeelcsiao suae nomino, petiorat ut, cum eadem 
ecclesia Sancti Petri a quadraginta, quinquaginta, sexaginta 
annis, et a tempore eliam cujus non orat memoria, fuisset 
in possessione voi quasi benodicendi cereum in sabbato 
sancto, et celclirandi baptismata et scrutinium, ac clerici 
ejusdem ecclesiae Sanctae Mariae ac aliarum ecclesiarum 
loci ejusdem consuevissent ad dictam Sancti Petri ccelosiam 
venire, ad sacramenta hujusmodi eelcbranda, cum vero, nilii-
lominus, archipresbyter et clerici dictae eeelosiae Sanctae 
Mariae, post inhibitionem eis alj I., ecclesiae Sancti Petri 
oeconomo, faetam, et appellationem ab ipsis ad Sodem Apos-
tiilicain intcrpositam, in quadragesima proxima praocedenti 
puerorum scrutinia, eontra id quod consueverat fieri ab anti
quo, in ipsorum ecclesia Sanctae Mariae tomcritate propria 
celebravissont, Sedos Apostolica super hoc ipsi occlcsiac 
Sancti Pelri proviiloret, — sententiam ab cottem episi;tipi) 
Ostiensi L-itam, inhiljcnte puororum scrutinium per arelii-
prosl).vterum et clericos eosdem in eadcin ecclesia .Sanetao 
Mariae aniodo celcbrari, et decornciite ut nd eeli<bivinda .sa
cramenta eadem ultorius ad dictam eeelesiain Sancii Petri 
accedant, confirmare. — (REG. 18, f. 47 r°; ann. IX, e. 139.) 

a P. priori et clericis ecclesie Sancti Petri de .Sarmineto 

Te7-7-acinensis diocesis. In te r ecclesiara veslrara —. Dal . 
Pe rus i i , I I I kalendas ju l i i , ponlificalus nostr i anno 
nono. » 

SG'yO Pérouso, 4 juillet 1235. 

Ekeberlo, Babembergensi episcopo, signiflcat se ipsi et 
ipsius successoribus, ad instar Coelestini papae [III], usum 
palili concedere; bona ecclesiae Babembergonsis, prò uno 
equo bene phalerato annuatim persolvendo, confirmat. — 
(REG. 18, f. 47 v° ; ann. IX, e. 140 ; — POTTHAST 9955 *.) 

« Ekebei'to, Babemberge7isi episcopo, ejusque successoìn-

bus canonice substituendis, in peì-petuiun. Cum universis 

Sancte —. Venerabilis in Christo frater episcope, 

cujus confirmatìo et consecratio tantum ad Romanum 

Pontificem dinoscitur pertinere, sicut in privile

gio felicis recordalionis Celestini pape *, predecessoris 

nostri, perspeximus contineri, fralernitati tue, ad 

instar ejusdem predecessoris nostri, usum palici, pon-

tificalis scilicet oflìcii plenitudinem, humilitatis et 

justitia signum, ad sacra missarum soUempnia cele-

1. Je ne trouve pas, dans la nouvelle édition des Regesta de 
JAFFÉ, la bullo de Cclostin (III?) visée dans cotto picce; mais on 
pout comparer la bullo de Grègoire IX à une bulle d'Innocent II, 
du 20 octobre 1139, adressée Egilberto, episcopo Bambergensi 
(JAFFÉ-LCEWENFELD 8048). 

107 REGISTRES DE 

tranda concedimus, ut videlicet hiis diebus, infra 
ecclesiam luam tantumniodo, perfruaris, qui in pre
sentis scripli pagina conlinentur ; id est : Cena Do
mini ; Pascha ; Pentecoste ; Nativitale, Epyphania el 
Ascensione Domini el Salvatoris Nostri Jhesu Christi ; 
in Purificatione beale et seraper virginis Marie ; in 
festivitale sancii Michaelis archangeli; in Natalicio 
bealorum Apostolorum Petri el Pauli; in sollempnitale 
sancti Dionisii sanctique Georgii raartirum ; in festi
vitale quoque beati Ileinrici rogis, cujus corpus in 
eadera ecclesia requiescere dinoscitur; in dedicalioni-
bus eliam ecclesiarum alque in sollempnibus ordinalio-
nibus clericorum —. Quia vero bona Babembergonsis 
ecclesie in diversis episcopalibus vel parrochiis sita 
sunt, et quidam episcopi in coborcendis malefactoribus 
vel lurbaloribus eorumdem honorum, prout accepimus, 
negligenles exisluni, slatuimiis ut, si iidem malcfacto-
res, canonice monili, abbila restituere et a sua pre-
suraptione cessare noluerint, et episcopi in quorum 
parrochiis degunl, in eorum corrodione negligenles 
extitorint, licoal vobis in eos canonicam senlenliain 
promulgare ; quam non sii fas alieni, sine Sedis Apos
lolice speciali mandato vel congrua salisfadione, nul
latenus relaxare. Nichilominus etiam abbaliam que 
Munsler dicitur, a bone memorie Lothario imperatore 
vobis tradilam, cum ecclesia beati Xisti in eadora villa 
sita; ecclesiam etiam Sancii Leonardi in Gamonare; 
itcnique Sancti Pelri , Sancti Jacobi el Sancti Martini 
in Villaco, et eas quo in Canali sunl, et generaliter 
omnes ecclesias el decimas quas Babembergonsis ec
clesia in aliis parrochiis hactenus habuil vel poslhac 
juslo haliitura est ; eedosiam quoque in Vurle •, cum 
capella Sancii Laurentii in Nuromborc, dopondeiite ab 
ipsa, noe non bona sita in Carinlhia et Canalibus, 
eidem ecclesie, auctoritate apostolica confirniamiis. El 
ad majoris insuper fainiliaritatis et dilectionis evidon-
tiain, intra terminos Babonibcrgensis ecclesie ante 
facieiu luam crucem porlari concedimus. Ad indicium 
autem quod Babembergeiisis civilas specialiler el pro
prie beali Pelri juris exislal, eqiiuni unum, bone apta-
lum el faleralum, nobis nostrisque successoribus annis 
singulis persolvOlis, qualora deceat Romanum Pontili-
ccin in processionibiis ani otiam alio tempore Cijuilare 
Decerniniiis ergo ole . usque : usibus omnimodis pro-
futura. Salva Sedis Aposlolice auctoritale. Si qua igi
tur etc. Cunclis aulem ole Dat. Perusii, per manum 
Guillelmi, Sancto Romano Ecclesie vicecancollarii, 
IIII nonas julii, indiclione Vi l i , Incarnalionis Domi-

1. Ms. : Wrte. 
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nice anno M°CC°XXXV°, ponlificalus vero domini 
Gregorii pape V i l l i anno nono. » 

8 6 9 1 Pérouse, 12 juifiet 1235. 

Archiepiscopo et cantori Corinthiensibus et archidiacono 
Thebano mandat quatenus, in causa inter priorem et conven
lum monasterii de Daphin. (= Daplini), ex una parte, et Al-
bertum Bokaron., ex altera, super casali de Lichonia, quod 
idem Albertus Bokaron. contra juslitiam detinere dicebatur, 
exorta, et diutius, propter guerras, amissionem processus jam 
liabiti et casuni biillae de lilloris apostolicis, protracta, pro
cedentes, dictum casale, si illud juris ipsius monasterii cons
tilerit extitisse, ad jus el proprietatem ejusdem monasterii 
revocent, — (REO. 18, f. 48 r"; ann. IX, e. 141.) 

« .. archiepiscopo, .. cantori Corinthiensibus el .. archi-
diacono Tebano. Exposita nobis dileclorum filiorum .. 
prioris ol conventus monasterii de Daphin., Cisler-. 
ciensis ordinis, .Vlbenionsis diocesis, pelilio monstravit 
quod, cum olim causa (jne inter ipsos, ex parte una, et 
Alborlum Bokaron., raililem, Nigriponlensis diocesis, 
lutoroin filiarum quondam Boc[aron.], fralris sui, no
mine ipsarum, ex altera, supor casali eorum de Lichonia 
el ejus perlinenliis, que idem niiles conlra jusliliam de-
linebal, per Apostolico Seilis legatos diversis judicibus 
commissa fuisset, et processus aliijuanditi corara eis 
noe per eos potuerit lorminari, venerabili fralri noslro 
.. archiepiscopo, lune electo Corinthiensi, et collegis 
suis noslris dedimus litteris in mandatis, ut oblenlas 
bine inde lilleras et processus per eas habitos sibi 
faceront exhiberi, ac illuni quem approbandum vide-
rent, roprobatis reliquis, approbantes, causam fine 
canonico torminarent. El licet pars adversa, auclorilale 
litterarum ipsarum, ad judicium fueril evocala, quia 
tamen, propler frei]uenles guerrarum impulsus et vas-
talioiioni civilalis Thcbane, quo a Grocis sepius est vas-
tata. processus habiti am[ni]issi, casu fortuito, exlite-
runt, el bulla de litteris ipsis cecidit, nullus per easdem 
lilteras habitus esl processus. Ciiini]ue postmodum ad 
venerabilem fratrem nostrum .. Thebanum archiepis
copum el conjudicos suos direxerinius scripta nostra, 
ut ea quo de bonis ejusdem monaslerii alienala inve-
nireiil illicile ac distracta, ad jus ot proprielatem ipsius 
logitime revocarenl, conlradiclores o l e , usque : com
pescendo, et diclus A., supor casali supradiclo conven
tus, exciporel hiijusmodi litteras non valere, nipote 
non facientes de prioribus montionem, iidem jutlices, 
post discussionera diulinam, dicenlos se per easdem 
litteras procedere non dobere, negotio supersedorunt 
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€idem; et sic de tot laboribus et expensis nullum fruc-
tum sunt hactenus asseculi. Quare nobis humililer 
supplicarunl ut super hoc congruum remcdium appo-
nere dignaremur. Quia vero nobis non conslitit de 
premissis, mandamus quatenus, si est ita, premissis 
litteris, processibus et actis quo sunl ammissa non 
obstantibus, vocatis qui fuerint evocandi, si dictum 
casale juris ipsius monaslerii constileril extilisso, et 
ipsum alienalum illicite vel distradum, illud ad jus et 
proprietatem dicti monasterii logitime revocelis, con
lradiclores ole Super fructibus aulem perceptis ex 
casali jamdido, quodjustiim fuerit, appellatione post
posita, slalualis, slaluenles e ie Tesles aulem eie Quod 
si non omnes [eie], tu ea, frater archiepiscopo etc. 
Non obstante constilulione de duabus diclis d e , dura-
modo ullra lerliam voi quarlam e ie Dai; Perusii, 
m i idus julii, anno nono. » 

ANNEE. 110 

8 6 9 8 Pérouse, 6 juillet 1235. 

Archiepiscopo Patracensi et sufiraganeis ejus, — eum in 
quibusdam ecclesiis cathedralilms metropolitica lege ipsi 
archiepiscopo subjectis, non essent, nisi duo vel tres, canonici 
residentos, et iidem canonici, cum ecclesias ipsas vacare 
contingebat, convenientes in unum, tali condicione in eorum 
aliquem compromitterent, ut unus ex ipsis in episcopum as-
sumeretur, unde fiobat quod froquenter eligebatur minus 
idoneus, cum ibidem nullus idoncus habcrotur, — significai 
se inhiberc ne id fiat do celerò. — (REG. 18, f. 48 v° ; ann. IX, 
e. 142; — MoRE.AU 1190, f. 81.) 

« .. archiepiscopo Palrace/isi el svfj'raganeis ejus. Ex 
parte Ina —. Dal. Perusii, II nonas julii, anno nono. » 

8 G 9 3 Pérouse, 6 juillet 1235. 

Priori et capitulo Sancti Fridiani Lucani significai se sen
tentiam Rainerii, Sanctae Mariae in Cosmedin diaconi car
dinalis, ipsis hospitale Sancti Johannis de Capite Burgi, 
super quo litem cum Ildibrandino Mezopano et aliis habe
bant, adjudicantis, conflrmare; inserto sub sua bulla prae
dictae sententiae tenore. — (REG. 18, f. 48 v° ; ann. IX, e. 143.) 

II ..priori et capilulo Sancii Frigdiani Lucani, ordinis 
sancii Augusti7ii. Ea que judicio —. Dat. Perusii, II no
nas julii, anno nono. » 

[86'5'4] 16 juin 1235. 

[Praedictae vero sententiae tener talis est : ] 

II In nomine Domini. .-Vnno Dominice Nativitalis 

11 M°CC"XXXV, indictione VII I , mense juni i , 
» die XVI, ponlificalus domini Gregorii noni pape 
11 anno nono. Rainerius, miseralione divina Sancte 
11 Marie in Cosinidin diaconus cardinalis, omnibus 
» lias litteras inspeduris, salutem in Domino. Cura 
» causam que vertebatur inler ecclesiam Sancii Fri-
11 diaui, ex una parte, el Ildibrandiiium Mezopan[um], 
» prò se, el procuratorio nomine Bonoslis et Mar-
11 coaldi, nepolis sui, ex alia, dominus papa nobis 
11 commiserit audiendam, partibus in nostra presentia 
» conslilulis, donnus Bonus, sindicus et procurator 
11 ecclesie supradicte, contra Udibrandinum, [irò se, et 
11 prò aliis quorum nomino procuratoris oliìcium exor-
11 cebat, libellum proposuit in hunc modum : 

[SGtó] 
[Libellus a Bono, syndico ot procuratore ecclesiae Sancti 

Fridiani Lucani contra Udibrandinum Mezopanum por-
rectus.] 

« Proponil donnus Bonus, sindicus et procurator 
« ecclesie Sancti Frigdiani Lucan[i], nomine ipsius 
« ecclesie, contra Ildibrand[inum] J*Iezopan[um], prò 
tt se, et procuratorio nomine Bonoslis et Marcoaldi, 
« nepolis sui, petens ecclesiam el hospitale Sancti 
tt Johannis de Capite Burgi, cura perlinenliis suis 
« mobilibus et immobilibiis, sibi, nomine .. prioris et 
tt capituli Sancii Frigdiani, inlegre reslilui; que ec-
« desia et hospitale ad ecclesiam Sancii Frigdiani » 
tt porlinent, ex donalione el concessione domini I, se-
« cundi. Romani Pontilìcis, volentibus et consenlien-
tt libus scilicet Rollando et filiis suis, Lothario et 
« Malaspina, Bàldinocto, et Guidodo et Buccaraele. » 

« Ildihrand[in]us Mezopanus, prò se et illis quorum 
» est procurator, litem contestando respondit, negans 
» predida vera esse, ut narrantur, et dicit ea fieri non 
11 debere ; salvo jure reconventionis, ad ecclesiam non 
11 respondit, quia ecclesiam non possident nec te
li nent*. 

« Lite igilur coram nobis legitime contestata, cum 
» per negationem partis convento jura ipsius ecclesie 
11 effecta dubia viderentur, ad fundandam intentionem 
n suam privilegium domini Innocentii secundi, Romani 
» Pontificis, et testes etiam produxit in medium pars 

1. Le Regislre porte deux fois le membro de phrase inlegre 
reslitui.,, Sancti Frigdiani. 

2. Il parait y avoir une lacune en cet ondroit. 
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)i actoris ; siqtiidem ad elidendam fidem privilegii ino-
» morali, aliud privilegium ejusdem Romani Ponlificis 
» el aliud domini Alexandri pape secundi exhibuil in 
» judicio pars roorum. Super quibus privilegiis et les-
» libus hinc inde produdis cura diu fuissel in nostra 
» presentia utrinque a partibus liligalum, ipsorum 
ji privilegiorum verljis diligenlor inspeclis, ex eorum 
11 inspectione deprehendimus manifeste quod idem 
» dominus Innocenlius ecclesiam et hosjiitale de quo 
» agitur inler partes, de volunlale ol assensu Rolandi 
» el filiorum ejus, Lolharii el Mala.spine, Baldinocti 
11 quoque, Guidocti et Buccaraele, qui predictorum ce
li desio el hospitalis dicebanlur patroni, ac quicquid 
» juris habuerant, ex permissione profati domini 
» Alexandri pape, in predictis, in manus ejusdem Inno-
11 cernii humililer rofularunl. Alleni, priori ecclesie 
» Sancii Fridiani predicli, et suis successoribus, ad 
B habendum, disponendum el libere possidendum, 
» juxta predictorum nobilium pelilioneni, apostolica 
» dispensatione, commisit; staluons ut nulli licerel 
11 omnino boniiniim ecclesiam et hospitale predicta ali 
11 ordinalione el potestale ipsius Aclonis ac successo
li rum ejus sublrahere, sed ea polius omnia haberent 
11 el disponeront, prout inelius ad honorem Dei el 
11 Ecclesie noscerenl e.xpedire, prout in ipsius domini 
» I. privilegio plenius conlinelur. Privilegium vero ab 
» actore exhibilum pars rei videbatur arguere falsi
li talis, per aliud privilegium», quod ejusdem/;a^ ac 
11 ejusdem Romani Pontificis cxistebat, ex eo videlicet 
» quod in privilegio quod ad suani defonsioneni pars 
» rei diixeral producendum, idem Romanus Ponlifex 
11 jus palronalus predidis nobilibus slnipliciler reser-
» varai. .\\. in privilegio quod pars exbibueral ecclesie 
11 nominale, jialronaluiii defonsionis eisdem nobilibus 
11 duxorat reservaiidum ; ex quo videbatur innui (juod 
» colera palronis debita eisdem nobilibus per id privi
li logium sublraxissot. Sane cura dominus papa ipsa 
)i privilegia corara fratribus inspexisset, utrumque 
» privilegium approbavit, dicons nichilominus honori-
» ficentiam palronisdebitain por eadem privilegia non 
» aiiferri. Unde nos, de mandato domini pape, supor 
11 bii.s omnibus habito virorum prudentum Consilio, 
» cum. ex tenore privilegii Innocentii ex parte ipsius 
ji actoris indudi, didum hospitale ad ecclesiam Sancti 
» Frigdiani, ad habendum, disponendum el libere 

1. Parmi les letlrcs relativement nombreuses d'Innocent II en 
faveur de S. Frcdicn de Lucques, analysées par Jaffé ou par scs 
coiitinuateurs, jc ne trouve pas les deux privilcges visés dans 
l'acte du cardinal Rainerius. 

11 possidendum, apostolica auctoritale perlineat, dic-
» tura hospitale, cura perlinenliis suis mobilibus et 
11 iminobilibus, donno Bono, sinflico et procuratori 
» ecclesie Sancti Frigdiani, nomine ipsius ecclesie, 
11 adjudicavimus, secundum tenorem superius annota
li tum, et Udibrandinum Mezopan[iini], tam prò se 
11 quam procuralorio nomine Bonoslis et Marcoaldi, 
11 nepolis sui, et ipsum Bonoslem et Marcoaldura, et 
» Johannem Poelani, procuraloreni eorum, ut ipsum 
11 hospitale, cura perlinenliis suis mobilibus et immo
li bilibus, eidem donno Bono, sindico et procuratori 
11 ecclesie Sancti Frigdiani, nomine ipsius ecclesie, 
11 vel alteri procuratori, restituant, condempnamus. 
11 Super jure patronatus cujuslibel justilia sua salva. » 

86-56 Pérouse, 11 juillet 1235. 

R., subdiacono et capellano suo, rectori Medicinao, man
dat quatenus Pultroni, militi de Biilgaris, quasdam terrae 
pecias quas curia Medicinao contra juslitiam, ut diceljatur, 
detinebat, reslituat vel facias restituì. — (REG. 18, f. 49 r"; 
ann. IX, e. 144.) 

« lì., subdiacono el capellano 7iosl>'o, rectori Medicin[e]. 
Olim Pulirono, niilile de Bulgaris, constituto apud 
Sedein Apostolicam, conqueronte quod curia Medicine 
quasdam possessiones, videlicet duas polias torre, unam 
positani in territorio Medicine, in loco qui dicitur Car-
penala, ad ipsum de jure spedanles, detinebat contra 
jusliliam, quas sibi reslitui humiliter postulabat, ve
nerabili fralri nostro .. episcopo el dileclo filio .. ar
chidiacono Bononiensibus noslris dedimus litteris in 
mandatis ut, inquirenlos super hoc sollicite voritalem, 
que invenirenl nobis fideliter inliniaront. Ipsi vero, 
vocatis propter hoc evocandis el receplis toslibus hinc 
inde produdis, inspedisque quibusdam instrumentis 
exhibitis corani eis, dieta ipsorum testium cum tran-
scriptis inslrunienloruni sub sigillis suis ad Sedein 
Apostolicam Iransmiserunl. Cura aulem inspectionem 
ipsorum dilecto filio noslro O., Sancii Nicolai in Car
cere Tulliano diacono cardinali, duxerimus commil
lendam, et idem cardinalis, consideralis omnibus 
diligonter, que invenit, nobis prudenler et fideliter 
rotulisset, cura per publicum instrunientura appareat 
progenitores ipsius P. prediclam lerram, posilam in 
Altorol[o], tenuisse, localionis litulo, a monaslerio 
Sancte Marie de Regula Imolensi, ac ipsam fuisse 
quondam .. patri suo, qui per Salinguerrara, tunc 
Medicine recloreni, eadem fuerat spoliatus, per curiam 
Medicine senlenlialitor restitulam, reliquam vero 
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quondam Zuffulum, dictura Para lupuni , de Medicina, 

i n feudura ab eisdem progeniloribus habuisso, manda

mus quatenus terram i l l am, quam dictus Zulfulus 

t enu i t , res t i tu i facias suis he red ibus , si qui exlant, 

tenendam ah ipso, vel sibi, si non extat al iquis de 

p r e d i c t i s ' ; aliara quoque peliani, in Altorolo posilam, 

quara a diclo monasler io Sancte Marie de R e g u l a , 

litulo localionis, asseri i se tenere, sil)i absque difiicul-

tate resl i luas , si abbas ejusdem monas ler i i , a le voca-

t u s , corani le recognoverit i la esso; supradiclo curie 

Medicine ac predicli monasler i i et alius cujuslibet in 

omnibus j u r e salvo. Dat. P e r u s i i , V idus ju l i i , anno 

nono. 11 

86'?'» Pérouse, 13 juillet 1235. 

ArcbijH'osbytero de Monte Catino, Lucanae dioecesis, cui 
olim ipse papa causam inter abbatem de Sexto, ex una parte, 
et Cremonensem judicem, civem Lucanum, ex altera, super 
terris, possessionibus et rebus aliis ad monasterium de Sexto 
spectanlibus, exortam, commiscrai, mandat quatenus ad 
examinalionem quorumdam testium, coram archiprcsbytero 
ipso, lite contestala, per eumdem abbalem productorum, qui 
excommunicationis vinculo lenebantur, unde ipsorum dieta 
non valobant, procedat. — (REG. 18, f. 49 v° ; ann. IX, e. 145.) 

« .. ai-chipresbilei-o de Mo7ìte Calino, Luca/ie diocesis. 

Ex par te dilecti —. Dal. Perus i i , I I I idus ju l i i , anno 

nono . 11 

8678 Pérouse, 14 mai 1235. 

Decano et capitulo Leodiensibus signiflcat so deputationem 
ab eis faetam canonicis residcntibus, qui divinis olssoquiis 
uocturnis et diurnis horis, nisi causa minutionis vel alia ine
vitabili necessitate fuissent praepediti, continue interfucrint, 
de redditibus villarum de Marrinis, de Pondrelucs, de Lati-
ncs, de Hallei Lepetitet de Tilves, conflrmare. — (REG. 18, 
L49 V"; ann. IX, e 146.) 

« .. decano et capitulo Leodieìisibus. Ea que prò —. 

Dat . Perus i i , I I idus mai i , anno nono. » 

86'79 Pérouso, 10 juillet 1235. 

Episcopo, decano et cantori Engolismensibus mandat qua-

1. Il scmblc qu'ìl faille cntendrc : « restituì facias hacredibus 
praedicti Zuiluli, si qui extant, tenendam ab ipso Pultronc, vcl 
eidem Pultroni, si non extat aliquis de hacredibus ejusdem Zuf-

fuli. » 
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tenus excommunicationis sententias ab operarlo Saneti Seve-
rini promulgatas in quosdam priores et alios, qui cuidam 
episcopi Tornacensis, Apostolicae Sedis legali, in favorem 
R. Bernardi, prioris ecclesiae do Manso, provisioni se oppo
nebant, publicent et faciant observari ; eidem R. Rernanli 
faciant ab aliquibus monasteriis seu eeelcsiis Rurdegalensis. 
Vasalensis, Agonnonsis et Catiireonsis eivitatnm et ilioece-
siumin annuoredditu viginti marcarum provith-ri. — (Ri:t;. 18. 
f. 49 v"; ann. IX, e. 147; — MOUEAU 1190, f. 83.) 

« .. episcopo, .. decano et .. canlori lùigolismnisibus. 

Dilectus filius R. B e r n a r d i , prior ecclesie de Manso, 

nobis exposuil quod, cura nos ol im, al lendentes quod. 

ante pacem inler nobilem virum .. comileiii Tolusaiium 

el Ecclesiam rol'ormalain, ijise ac su i , ad cxhorl al io-

nera el inandalum legatorum Apostolico Sed i s . prò 

defcnsiono fidei mult is se periculis cxponenle's. gravia 

incur re ran l delr imcnla , el, prelor morti'in aiuicoruiu 

et sociorum et alia discr imina porsonariim. terre jialris 

ipsius et paren lum suorum fuoianl ab ipso c o m i c ac 

suis complieibus devastate , nec non quorumdam con-

sanguineorum ojus castra pone penilus dissii iala, 

idemque, pacis el fidei nogolium proseiiiieiido, lu-opriis 

et parenlum bonis consumpl is , siibliadi.<i|iie sibi 

eliam beneficiis suis longo tempore a coinile supra

diclo, gravia snbierat onera dehilorum, venerabili fra

lri nostro .. episcopo Toriiaconsi, lune .\posloliee Sedis 

legato, dedoriinus noslris lilloris in maiiilalis, ul infra 

legationis sue lìnes seu in diocesi Vasatensi eidem 

auclori lale nostra tali ter p rov ide rd , ijiiod ei ossei in 

tanta tr ibulal ione solaciiiiii, el alii doborcnl nierilo ad 

Ecclesie sorvit ium ani inari : dictus episcopus in (.'ceio

sia Sancte Marie de Porlii , el in prioratii Sancii Sacer

dolis ac in monasterio de Aiireliaco quosdam reddi tus , 

et pr iora lum do Gausdrol, por quosdam execulores 

assignari fecil eidem, et in conlradictores [eie.], iiian-

dans nichi lominus venerabili fralri nostro .. episeo(io 

Vasalcnsi el collegis suis , ul in diocesi Vasaleiisi eidem 

in decem marcarum annuo reddilu providerent ; iiiiod 

i idem elficere non cu ra run l . Unde nos , iirovisionem 

dicli legati ra lam baliontes, sibi super ea venerabileiu 

fratrem nostrum .. episcopum et .. proposilum Tolosa-

nos, ci .. abbalem Pariniacensein ad certiim lemjiiis 

conservalores du.xinuis doputambis. Prefalis velo epis

copo el preposilo .. operarlo Sancii Severini . ac eodem 

abbaio .. Ihesaurario Burdogalensi conimilleiililuis 

super hoc totaliter vices suas , idem operarius , diclo 

Ihesaura i io excusato legi l ime, cilali.s pluries .. Sancii 

Caprasii el .. Sancte Marie de Porlu el .. Sancii Sae<,T-

dotis p r io r ibus , et capilulo Sancii Caprasii . nei- non 

Aimerico, canonico de Arenis , qui prefato iiriori super 
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provisione hujusmodi se temere opponebant, tandem 
in eos, propter ipsorum contumaciam manifestam, et 
in .. abbatem de Condonilo, qui dicto prioralu eum 
per violenliam spoliaral, excommunicalionis, et in 
Sancii Caprasii el de Porlu ecclesias inlerdicli sen
lenlias promiilgavil, el denunliavit insuper ipsos lalam 
auctoritate memorati legali in conlradiclores et re
belles — excommunicalionis senlenliara incurrisse, 
faciens eosdera ' per ecclesias civitatis et diocesis 
Agonnonsis exconiniunicatos pulilice nunliari : assi
gnala sibi, prò sublractis ei por biennium et amplius 
fructibus. possessione quorumdam bonorum ipsorura, 
juxta estimationoin fructuum eorumdem. Sed i[i]dera, 
in reprobiim sensuni dati, in contomptum Aposlolice 
Sedis ot scandalum plurimorum, ipsis sententiis damp-
nabilllor viliponsis, el earum publicaliono, qua con-
fundi et prò confusione compungi debueranl, omnino 
di.'speda. noe permiserunt noe pormiltunl ipsum pro
visionem porcipore supradictam, ci de sublractis el de 
dampnis illalis salisfactionem dobitam denegando; 
quin polius, in majoris conloinplus indicium, pre-
sumpsorunt, triennio jam elapso, el adhuc presumunt 
sic ligati divina ofiìcia celebrare. Quare memoratus 
prior nobis humiliter supplicavit ul, cura de provi
sione predicta plus lalioris et doloris quam utililatis 
et coniinodi hactenus reporlarit, et cara dicti excom
municali — nilanlur multipliciter impedire —, supor 
hoc providi.'re sibi paterna sollicitudine dignaremur. 
X'os igilur — mandamus quatenus, si esi l ia —, pre-
nominalas senlenlias, sicut ralionabiliter sunt prolate, 
singulis diebus dominicis ol festivis, pulsatis campanis 
et candelis acconsis, per parles circumpositas sollemp
niler publicolis, et faciatis eas, auctoritale nostra, 
sublato appellalionis olistaculo, usque ad salisfadio-
noin condignam inviolabiliter observari; super eo quod 
dicli excommunicali divina nichilominus celebrasse 
dicuntur. veritale cognita, pcnani eis canonicam infli-
gentes. Et quia, respedu nobilitatis ejus, et dampno-
rum ac exponsarum ijuc idem* et sui prò negotio pre
diclo subisse noscunlur, hujusniodi provisio, nipote que 
quadraginta marcarum argenti valonliam vix oxcodil, 
dicatur non sulficere ad suslonlationein ejusdem, 
eliam si eam pacifico obtinerot, servata ipsius ordina
lione legali, faciatis ei ab aliijuibus monasteriis seu 
ecclesiis quo non sinl per Sedem Apostolicam super 
alterius provisiono gravala, Burdogalonsis, Vasalensis, 
Airennonsis ot Caturcensis civilatuni et diocesum, vel 

1. Ms. : c.isdcm. 
2. Ms. : iidoin. 
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in ipsarum aliqua, in annuo redditu XX marcarum 
annis singulis provideri —. Dal. Perusii, VI idus 
julii, anno nono. « 

8680 Pérouse, 3 juillet 1235. 

Abbati et conventui monasterii Sancii Nicolai de Monte in 
Urbe Velcri indulget ut per apostolicas litteras minime te-
neantur ecclesias ipsorum monasterio subjectas, quae curam 
obtinebant animarum, conferro clericis saccularibus qui non 
parati fuerinl personaliter deservire in eisdem. — (REG. 18, 
f. 50 v°; ann. IX, e. 148.) 

a .. abbati et conventui monasterii Sancii Nicolai de 

Monte Ui'bevetano, Ui-bevetane diocesis. Cura , sicut ex —. 

Dat. Perusii, V nonas julii, anno nono. » 

8681 Pérouse, 19 juillet 1235. 

Sancti Martini de Pannonia et Sancti Salvatoris de Zoc-
sardu {•= Sexard) abbatibus, Gcuriensis et Quinqueeccle-
siensis dioecesiuin, mandat quatoiiiis Cenadiensom episco
pum, qui , causa inter ipsum et P. , ablwtem monasterii 
Bistricnsis, terminata, cum armatorum multitudino hostiliter 
ad monasterium ipsum acccsserat, et, januis ejus fraclis, dic
tum abbatem et triginta duos monachos ncqiiiler capi fecerat, 
indebitam jurisdictionem sibi usurpaverat et alia commisc
rai, ad solvendas eidem .abbati omnes expensas ab ipso ea oc
casione facias cogant, et faciant ipsi abbati ad prosecutionem 
negolii necessarias expensas de bonis monasterii provideri. 
— (REG. 18, f. 50 v° ; ann. IX, e. 149 ; — PorniAsr 9965.) 

« .. Sancti Martini de Panno/iia et .. Sancii Salvatoris 
de Zocsardu abbatibus, Geuric7ìsis et Quinqueecclesie/isis 
diocesu7n. Dilectus filius P . —. Dal. Perusii, XIIII ka
lendas augusti, anno nono. » 

8689 Pérouse, 18 juillet 1235. 

Abbati Casae Novae, Pennensis dioecesis, mandai quate
nus, — no, propter dilationem causao inter capitulum eccle
siae Sancti Pclini Valvensis, ex una parte, et capitulum 
ecclesiae Sancti Pamphili Sulmonensis, Valvensis dioecesis, 
ex altera, super eleclione futuri pontificis Valvensis ecclesiae, 
exortae, et ab ipso papa episcopo Ostiensi commissae, Val
vensis ecclesia, diutius viduata pastore, incurrat in spiritua
libus et temporalibus detrimentum, — utrique capitulo det 
firmiter in mandatis ut infra certuni terminum, eis ab ipso 
abbate praofigondum, simul ad electionem vel postulationem 
canonicam procedant, ot postmodum, si volucrint, jus suum 
coram eodem [Ostiensi] episcoiM prosequantur ; neutri par-
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tium, ejusdem processus praetextu, super eligendi jure, sì 
quid habcant, praejudicium in poslerum generetur ; super bis 
publicum confici faciat instrumentum. — (REG. 18, f. 51 r°; 
ann. IX, e. 150.)